Уголовное дело № 1-1135/2019

(№ 11801009506000211)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 ноября 2019 г. г. Абакан

Абаканский городской суд Республики Хакасия 

в составе председательствующего судьи Любарских Т.В.,

при секретаре Хертек О.С.,

с участием государственного обвинителя в лице заместителя Абаканского транспортного прокурора Чертыкова Д.В.

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Колеватовой Н.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего одного малолетнего ребенка, с образованием 9 классов, работающего по найму, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 похитил чужое имущество, вверенное ему, в крупном размере, путем растраты, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ при трудоустройстве на должность 

<

данные изъяты>, заключил с указанным Обществом договор о полной индивидуальной материальной ответственности, приняв тем самым на себя обязанности по бережному обращению с переданным ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществом ООО «

<

данные изъяты>», ведению учета, составлению и представлению в установленном порядке товаро-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ему имущества и по принятию мер к предотвращению ущерба.

ДД.ММ.ГГГГ начальник автоколонны «

<

данные изъяты>» Б.Н.В. выдал в подотчет ФИО1, как материально-ответственному лицу, для заправки дизельным топливом закрепленного за ФИО1 служебного грузового автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №-го региона, топливную карту ООО «

<

данные изъяты>» № (далее «

<

данные изъяты>» №), с этой же целью ДД.ММ.ГГГГ выдал топливную карту ООО «

<

данные изъяты>» № (далее «

<

данные изъяты>» №), ДД.ММ.ГГГГ топливную карту АО «

<

данные изъяты>» № (далее «

<

данные изъяты>» №) и не позднее ДД.ММ.ГГГГ топливную карту АО «

<

данные изъяты>» № (далее «

<

данные изъяты>» №), вверив тем самым ФИО1 товарно-материальные ценности ООО «

<

данные изъяты>» в виде дизельного топлива.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя с прямым умыслом, направленным на систематическое хищение чужого имущества дизельного топлива, путем растраты, в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, посредством безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, являясь материально-ответственным лицом, осознавая, что действует против воли собственника в отношении вверенного ему имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба ООО «

<

данные изъяты>», под предлогом выполнения своих служебных обязанностей, используя правомерно находящиеся в его пользовании топливные карты «

<

данные изъяты>» №, «

<

данные изъяты>» №, «

<

данные изъяты>» № и «

<

данные изъяты>» №, игнорируя установленный работодателем порядок использования их только в служебных целях, на административных территориях Республики Хакасия и Красноярского края, совершил растрату дизельного топлива в количестве 9760 л на общую сумму 387 406 рублей, как путем лично осуществляемой на автозаправочных станциях и комплексах (далее АЗС и АЗК) несанкционированной заправки автомашин, не принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», так и путем передачи вверенных ФИО1 топливных карт не работающим в ООО «

<

данные изъяты>» и не подозревающим о преступных намерениях ФИО1, лицам, с целью несанкционированных заправок в отсутствие ФИО1 автотранспорта, находившегося в их эксплуатации при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 45 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, предложил неустановленному водителю приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, с использованием топливной карты «

<

данные изъяты>» №, в отсутствие ФИО1, не поставив в известность данного водителя о преступности своих намерений и, получив согласие последнего о покупке 100 л, ФИО1 передал вверенную ему начальником автоколонны «

<

данные изъяты>» Б.Н.В.11 для заправки служебного автомобиля топливную карту «

<

данные изъяты>» № № неустановленному водителю для осуществления тем самостоятельной заправки своего автомобиля дизельным топливом на АЗС, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», в отсутствие ФИО1, осознавая при этом, что отпущенное неустановленному водителю по топливной карте дизельное топливо оплачено ООО «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 45 минут неустановленный водитель, не осведомленный о преступных действиях ФИО1, не осознавая, что заправляя свое транспортное средство по топливной карте, ранее полученной им от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», прибыл на принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» АЗК № (далее АЗК №), расположенный на административной территории 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где передал оператору АЗК полученную от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 100 л дизельного топлива, а тот, в свою очередь, выполняя просьбу неустановленного водителя и, считая ее правомерной, находясь по указанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 55 л дизельного топлива и в 13 часов 52 минуты осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя еще 45 л дизельного топлива, а всего в количестве 100 л по цене 36 рублей 86 копеек за 1 л на общую сумму 3686 рублей. После осуществления заправки своего транспортного средства неустановленный водитель не позднее 10 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ топливную карту «

<

данные изъяты>» № вернул ФИО1 по требованию последнего. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 3686 рублей, а полученные от незаконной продажи 100 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 3500 рублей использовал в личных целях.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, не позднее 13 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ предложил неустановленному следствием водителю приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, с использованием топливной карты «

<

данные изъяты>» №, в отсутствие ФИО1, не поставив в известность неустановленного водителя о преступности своих намерений и, получив согласие последнего о покупке 200 л, ФИО1 передал вверенную ему начальником автоколонны «

<

данные изъяты>» для заправки служебного автомобиля топливную карту «

<

данные изъяты>» № неустановленному водителю, для осуществления тем самостоятельной заправки своего автомобиля дизельным топливом на АЗС, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», осознавая при этом, что отпущенное неустановленному водителю по топливной карте дизельное топливо оплачено ООО «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 33 минут неустановленный водитель, не осведомленный о преступных действиях ФИО1, не осознавая, что заправляя свое транспортное средство по топливной карте, ранее полученной им от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», прибыл на АЗК №, расположенный на административной территории 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где передал оператору АЗК полученную от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 200 л дизельного топлива, а тот, в свою очередь, выполняя просьбу неустановленного водителя и, считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 33 минуты, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 200 л дизельного топлива по цене 36 рублей 86 копеек за 1 л на общую сумму 7372 рубля. После осуществления заправки своего транспортного средства неустановленный водитель не позднее 13 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ топливную карту «

<

данные изъяты>» № вернул ФИО1 по требованию последнего. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 7372 рубля, а полученные от незаконной продажи 200 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 7000 рублей, использовал в личных целях.

Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, около 16 часов 34 минут, находясь на АЗК №, расположенном на административной территории 

<

адрес>, не сообщая о преступности своих намерений, предложил неустановленному водителю приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 200 л, ФИО1 передал оператору АЗК находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минуты оператор АЗК №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 200 л дизельного топлива по цене 36 рублей 88 копеек за 1 л на общую сумму 7376 рублей. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «СКА» материальный ущерб в сумме 7376 рублей, а полученные от незаконной продажи 200 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 7000 рублей использовал в личных целях.

Кроме того, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного изъятия имущества ООО «

<

данные изъяты>» и обращения его в свою пользу около 16 часов 54 минут, находясь на АЗК №, расположенном на административной территории 

<

адрес>, не сообщая о преступности своих намерений, предложил ранее ему незнакомому С.Ю.В., приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 50 л, ФИО1 предоставил оператору АЗК находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 54 минуты оператор АЗК №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства С.Ю.В. 50 л дизельного топлива по цене 36 рублей 88 копеек за 1 л на общую сумму 1844 рубля. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 1844 рубля, а полученные от незаконной продажи 50 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 1750 рублей использовал в личных целях.

Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, около 18 часов 27 минут, находясь на принадлежащем ООО «

<

данные изъяты>» АЗК №, расположенном на административной территории 

<

адрес>, не сообщая о преступности своих намерений, вновь предложил С.Ю.В. приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 100 л, ФИО1 предоставил оператору АЗК находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «РН

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут оператор АЗК №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства С.Ю.В. 100 л дизельного топлива по цене 36 рублей 88 копеек за 1 л на общую сумму 3688 рублей. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 3688 рублей, а полученные от незаконной продажи 100 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 3500 рублей использовал в личных целях.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, около 20 часов 29 минут, находясь на принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>» АЗС № (далее АЗС №), расположенной на административной территории 

<

адрес>, встретился с ранее знакомым ему К.В.Д., перед которым имел долговые денежные обязательства, и, не сообщая о преступности своих намерений, предложил ему в счет погашения имеющегося долга и возможности займов денег у К.В.Д. в дальнейшем приобрести дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, а, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 100 л, ФИО1 предоставил оператору АЗС находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 29 минут оператор АЗС №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства К.В.Д. 100 л дизельного топлива по цене 37 рублей 20 копеек за 1 л на общую сумму 3720 рублей. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 3720 рублей. Сумма 3500 рублей, за которую ФИО1 незаконно продал вверенное ему дизельное топливо, была засчитана К.В.Д. в счет погашения ему ФИО1 имевшегося долга. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, не позднее 10 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ предложил неустановленному водителю приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л с использованием топливной карты «

<

данные изъяты>» №, в отсутствие ФИО1, не поставив в известность неустановленного водителя о преступности своих намерений и, получив согласие последнего о покупке 100 л, ФИО1 передал вверенную ему начальником автоколонны «Абакан» Б.Н.В. для заправки служебного автомобиля топливную карту «

<

данные изъяты>» № неустановленному водителю для осуществления тем самостоятельной заправки своего автомобиля дизельным топливом на АЗС, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», в отсутствие ФИО1, осознавая при этом, что отпущенное неустановленному водителю по топливной карте дизельное топливо оплачено ООО «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 06 минут неустановленный водитель, не осведомленный о преступных действиях ФИО1, не осознавая, что заправляя свое транспортное средство по топливной карте, полученной ранее от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», прибыл на принадлежащую ООО «

<

данные изъяты>» АЗС № (далее АЗС №), расположенную на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗС № полученную от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 100 л дизельного топлива, а тот, в свою очередь, выполняя просьбу неустановленного водителя и, считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 06 минут, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 100 л дизельного топлива по цене 37 рублей 20 копеек за 1 л на общую сумму 3720 рублей. После осуществления заправки своего транспортного средства неустановленный водитель не позднее 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ топливную карту «

<

данные изъяты>» № вернул ФИО1 по требованию последнего. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «СКА» материальный ущерб в сумме 3720 рублей, а полученные от незаконной продажи 100 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 3500 рублей использовал в личных целях.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, не позднее 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, предложил неустановленному водителю приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л с использованием топливной карты «

<

данные изъяты>» №, в отсутствие ФИО1, не поставив в известность неустановленного водителя о преступности своих намерений и, получив согласие последнего о покупке 100 л, ФИО1 передал вверенную ему начальником автоколонны «

<

данные изъяты>» Б.Н.В. для заправки служебного автомобиля топливную карту «

<

данные изъяты>» № неустановленному водителю для осуществления тем самостоятельной заправки своего автомобиля дизельным топливом на АЗС, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», в отсутствие ФИО1, осознавая при этом, что отпущенное неустановленному водителю по топливной карте дизельное топливо оплачено ООО «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 29 минут неустановленный водитель, не осведомленный о преступных действиях ФИО1, не осознавая, что заправляя свое транспортное средство по топливной карте, полученной им ранее от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», прибыл на АЗС №, расположенную на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗС № полученную от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 100 л дизельного топлива, а тот, в свою очередь, выполняя просьбу неустановленного водителя и, считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 29 минут, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 100 литров дизельного топлива по цене 37 рублей 20 копеек за 1 л на общую сумму 3720 рублей. После осуществления заправки своего транспортного средства неустановленный водитель не позднее 15 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, топливную карту «

<

данные изъяты>» № вернул ФИО1 по требованию последнего. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «СКА» материальный ущерб в сумме 3720 рублей, а полученные лично в руки от незаконной продажи 100 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 3500 рублей использовал в личных целях. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, не позднее 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ предложил неустановленному водителю приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л с использованием топливной карты «

<

данные изъяты>» №, в отсутствие ФИО1, не поставив в известность неустановленного водителя о преступности своих намерений и, получив согласие последнего о покупке 200 л ФИО1 передал вверенную ему начальником автоколонны «

<

данные изъяты>» Б.Н.В. для заправки служебного автомобиля топливную карту «

<

данные изъяты>» № неустановленному водителю для осуществления тем самостоятельной заправки своего автомобиля дизельным топливом на АЗС, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», в отсутствие ФИО1, осознавая при этом, что отпущенное неустановленному водителю по топливной карте дизельное топливо оплачено ООО «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 45 минут неустановленный водитель, не осведомленный о преступных действиях ФИО1, не осознавая, что заправляя свое транспортное средство по топливной карте, полученной ранее от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», прибыл на АЗК №, расположенный на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК полученную им от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 200 л дизельного топлива, а тот, в свою очередь, выполняя просьбу неустановленного водителя и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минуты, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 200 л дизельного топлива по цене 36 рублей 88 копеек за 1 л на общую сумму 7376 рублей. После осуществления заправки своего транспортного средства неустановленный водитель не позднее 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ топливную карту «РН-Карт» № вернул ФИО1 по требованию последнего. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 7376 рубля, а полученные лично в руки от незаконной продажи 200 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 7000 рублей использовал в личных целях. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, не позднее 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ предложил неустановленному водителю приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л с использованием топливной карты «

<

данные изъяты>» №, в отсутствие ФИО1, не поставив в известность неустановленного водителя о преступности своих намерений и, получив согласие неустановленного водителя, ФИО1 передал вверенную ему начальником автоколонны «

<

данные изъяты>» Б.Н.В. для заправки служебного автомобиля топливную карту «

<

данные изъяты>» № неустановленному водителю для осуществления тем самостоятельной заправки своего автомобиля дизельным топливом на АЗС, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», в отсутствие ФИО1, осознавая при этом, что отпущенное неустановленному водителю по топливной карте дизельное топливо оплачено ООО «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 45 минут неустановленный водитель, не осведомленный о преступных действиях ФИО1, не осознавая, что заправляя свое транспортное средство по топливной карте, полученной им ранее от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», прибыл на АЗК №, расположенный на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК полученную от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 100 л дизельного топлива, а тот, в свою очередь, выполняя просьбу неустановленного водителя и, считая ее правомерной, находясь по указанному адресу ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минуты, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 100 л дизельного топлива по цене 36 рублей 88 копеек за 1 л на общую сумму 3688 рублей. После осуществления заправки своего транспортного средства неустановленный водитель не позднее 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ топливную карту «РН-Карт» № вернул ФИО1 по требованию последнего. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 3688 рублей, а полученные от незаконной продажи 100 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 3500 рублей использовал в личных целях.

Кроме того, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного изъятия имущества ООО «

<

данные изъяты>» и обращения его в свою пользу около 16 часов 09 минут, находясь на АЗК №, расположенном на административной территории 

<

адрес>, не сообщая о преступности своих намерений, предложил неустановленному водителю приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 100 л, ФИО1 предоставил оператору АЗК находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут оператор АЗК №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 100 л дизельного топлива по цене 36 рублей 88 копеек за 1 л на общую сумму 3688 рублей. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 3688 рублей, а полученные от незаконной продажи 100 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 3500 рублей использовал в личных целях. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, около 21 часа 11 минут, находясь на принадлежащем ООО «

<

данные изъяты>» АЗК № (далее АЗК №), расположенном на административной территории 

<

адрес>, встретился с К.В.Д., перед которым имел долговые денежные обязательства и, не сообщая о преступности своих намерений, предложил ему в счет погашения уже имеющегося долга и возможности займов денег у К.В.Д. в дальнейшем, приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, а, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 40 л, ФИО1 предоставил оператору АЗК находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 11 минут оператор АЗК №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства К.В.Д. 40 л дизельного топлива по цене 36 рублей 88 копеек за 1 л на общую сумму 1475 рублей 20 копеек. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 1475 рублей 20 копеек. Сумма 1400 рублей, за которую ФИО1 незаконно продал вверенное ему дизельное топливо, была засчитана К.В.Д. в счет погашения ему ФИО1 имевшегося долга. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения его в свою пользу, находясь около 

<

адрес> встретился с К.В.Д., перед которым имел долговые денежные обязательства, и предложил ему в счет погашения уже имеющегося долга, и возможности займов денег у К.В.Д. в дальнейшем, вновь приобретать у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, с использованием топливной карты, но уже в отсутствие ФИО1, пропорционально сумме долга, а также, в отсутствие долговых обязательств по безналичному расчету, не поставив в известность К.В.Д. о преступности своих намерений, после чего, получив согласие К.В.Д., ФИО1 передал вверенную ему начальником Автоколонны «

<

данные изъяты>» Б.Н.В. для заправки служебного автомобиля топливную карту «

<

данные изъяты>» № К.В.Д., для осуществления тем самостоятельных заправок своего автомобиля дизельным топливом на АЗС, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>» (далее ООО «

<

данные изъяты>»), в отсутствие ФИО1, осознавая при этом, что отпущенное К.В.Д. по топливной карте дизельное топливо оплачено ООО «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 36 минут К.В.Д., не осведомленный о преступных действиях ФИО1, имеющего перед ним денежные долговые обязательства и, не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», прибыл на принадлежащий АО «

<

данные изъяты>» АЗК № (далее АЗК №), расположенный на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК № полученную ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 110 л дизельного топлива, а тот, в свою очередь, выполняя просьбу К.В.Д. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 36 минут, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства К.В.Д. 110 л дизельного топлива по цене 38 рублей 91 копейка за 1 л на общую сумму 4280 рублей 10 копеек. 

Таким образом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению вверенным ему дизельным топливом в количестве 110 л, в личных целях, а именно, продал его К.В.Д. за 3850 рублей в счет погашения имеющегося перед ним долга, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 4280 рублей 10 копеек.

Далее ДД.ММ.ГГГГ около 01 часов 14 минут, К.В.Д., не осведомленный о преступных действиях ФИО1 и, не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», приехал на АЗК №, расположенный на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК № полученную ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 топливную карту «КНП» № с просьбой об отпуске ему 100 л дизельного топлива. Оператор АЗК №, выполняя просьбу К.В.Д. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 14 минут, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства К.В.Д. 100 л дизельного топлива по цене 39 рублей 89 копеек за 1 л на общую сумму 3989 рублей. 

Таким образом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению вверенным ему дизельным топливом в количестве 100 л, в личных целях, а именно, продал его К.В.Д. за 3500 рублей, причинив тем самым ООО «СКА» материальный ущерб в сумме 3989 рублей. Полученные от К.В.Д. деньги в сумме 3500 рубле ФИО1 потратил на личные нужды. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 45 минут. К.В.Д., не осведомленный о преступных действиях ФИО1, имеющего перед ним денежные долговые обязательства и, не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», приехал на АЗК №, расположенный на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК № полученную ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 100 л дизельного топлива. Оператор АЗК №, выполняя просьбу К.В.Д. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 45 минут, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства К.В.Д. 100 л дизельного топлива по цене 39 рублей 89 копеек за 1 л на общую сумму 3989 рублей. 

Таким образом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению вверенным ему дизельным топливом в количестве 100 л, в личных целях, а именно, продал его К.В.Д. за 3500 рублей в счет погашения имеющегося перед ним долга, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 3989 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, около 22 часов 47 минут, находясь на принадлежащем ООО «

<

данные изъяты>» АЗК №, расположенном на административной территории 

<

адрес>, не сообщая о преступности своих намерений, предложил своему знакомому Ч.Е.М., приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 100 л, ФИО1 предоставил оператору АЗК находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 47 минут оператор АЗК №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступных намерений последнего, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства Ч.Е.М. 100 л дизельного топлива по цене 37 рублей 64 копейки за 1 л на общую сумму 3764 рубля. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «СКА» материальный ущерб в сумме 3764 рубля, а полученные от незаконной продажи 100 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 3500 рублей использовал в личных целях

Далее ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 33 минут К.В.Д., не осведомленный о преступных действиях ФИО1 и, не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», приехал на АЗК №, расположенный на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК № полученную ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 150 л дизельного топлива. Оператор АЗК №, выполняя просьбу К.В.Д. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 33 минуты, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства К.В.Д. 150 л дизельного топлива по цене 39 рублей 89 копеек за 1 л на общую сумму 5983 рубля 50 копеек. 

Таким образом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению вверенным ему дизельным топливом в количестве 150 л, в личных целях, а именно, продал его К.В.Д. за 5250 рублей, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 5983 рубля 50 копеек. Полученные от К.В.Д. деньги в сумме 5250 рублей ФИО1 потратил на личные нужды.

Далее ДД.ММ.ГГГГ г.около 22 часов 17 минут, К.В.Д., не осведомленный о преступных действиях ФИО1, имеющего перед ним денежные долговые обязательства и, не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», приехал на АЗК №, расположенный на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК № полученную ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 100 л дизельного топлива. Оператор АЗК №, выполняя просьбу К.В.Д. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 17 минут, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства К.В.Д. 100 л дизельного топлива по цене 39 рублей 89 копеек за 1 л на общую сумму 3989 рублей. 

Таким образом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению вверенным ему дизельным топливом в количестве 100 л, в личных целях, а именно, продал его К.В.Д. за 3500 рублей в счет погашения имеющегося перед ним долга, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 3989 рублей.

Далее ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 31 минуты. К.В.Д., не осведомленный о преступных действиях ФИО1, имеющего перед ним денежные долговые обязательства и, не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», приехал на АЗК №, расположенный на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК № полученную ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 100 л дизельного топлива. Оператор АЗК №, выполняя просьбу К.В.Д. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 31 минуту, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства К.В.Д. 100 л дизельного топлива по цене 39 рублей 89 копеек за 1 л на общую сумму 3989 рублей. 

Таким образом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению вверенным ему дизельным топливом в количестве 100 л, в личных целях, а именно, продал его К.В.Д. за 3500 рублей в счет погашения имеющегося перед ним долга, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 3989 рублей.

Далее ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 53 минут К.В.Д., не осведомленный о преступных действиях ФИО1, имеющего перед ним денежные долговые обязательства и, не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», приехал на АЗК №, расположенный на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК № полученную ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 100 л дизельного топлива. Оператор АЗК №, выполняя просьбу К.В.Д. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 53 минуты, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства К.В.Д. 100 л дизельного топлива по цене 39 рублей 89 копеек за 1 л на общую сумму 3989 рублей. 

Таким образом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению вверенным ему дизельным топливом в количестве 100 л, в личных целях, а именно, продал его К.В.Д. за 3500 рублей в счет погашения имеющегося перед ним долга, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 3989 рублей.

Далее ДД.ММ.ГГГГ около 04 часа 31 минуты. К.В.Д., не осведомленный о преступных действиях ФИО1 и, не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», приехал на АЗК №, расположенный на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК № полученную ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 100 л дизельного топлива. Оператор АЗК №, выполняя просьбу К.В.Д. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 31 минуту находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства К.В.Д. 100 л дизельного топлива по цене 39 рублей 89 копеек за 1 л на общую сумму 3989 рублей. 

Таким образом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению вверенным ему дизельным топливом в количестве 100 л, в личных целях, а именно, продал его К. за 3500 рублей, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 3989 рублей. Полученные от К.В.Д. деньги в сумме 3500 рублей, ФИО1 потратил на личные нужды. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, не позднее 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ предложил неустановленному водителю приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л с использованием топливной карты «

<

данные изъяты>» № в отсутствие ФИО1, не поставив в известность неустановленного водителя о преступности своих намерений и, получив согласие последнего о покупке 150 л, ФИО1 передал вверенную ему начальником автоколонны «

<

данные изъяты>» для заправки служебного автомобиля топливную карту «

<

данные изъяты>» № неустановленному водителю для осуществления тем самостоятельной заправки своего автомобиля дизельным топливом на АЗС, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», в отсутствие ФИО1, осознавая при этом, что отпущенное неустановленному водителю по топливной карте дизельное топливо оплачено ООО «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 07 минут неустановленный водитель, не осведомленный о преступных действиях ФИО1, не осознавая, что заправляя свое транспортное средство по топливной карте, полученной им ранее от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», прибыл на принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» АЗК № (далее АЗК №), расположенный на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК, полученную от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 150 л дизельного топлива, а тот, в свою очередь, выполняя просьбу неустановленного водителя и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 07 минут находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 150 л дизельного топлива по цене 37 рублей 64 копейки за 1 л на общую сумму 5646 рублей. После осуществления заправки своего транспортного средства неустановленный водитель не позднее 09 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ топливную карту «

<

данные изъяты>» № вернул ФИО1 по требованию последнего. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 5646 рублей, а полученные от незаконной продажи 150 л вверенному ему дизельного топлива деньги в сумме 5250 рублей использовал в личных целях.

Далее ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 49 минут. К.В.Д., не осведомленный о преступных действиях ФИО1, имеющего перед ним денежные долговые обязательства и, не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», приехал на АЗК №, расположенный на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК № полученную ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 70 л дизельного топлива. Оператор АЗК №, выполняя просьбу К.В.Д. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 49 минут находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства К.В.Д. 70 л дизельного топлива по цене 39 рублей 89 копеек за 1 л на общую сумму 2792 рубля 30 копеек.

Таким образом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению вверенным ему дизельным топливом в количестве 70 л, в личных целях, а именно, продал его К.В.Д. за 2450 рублей в счет погашения имеющегося перед ним долга, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 2792 рубля 30 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу около 16 часов 36 минут, находясь на АЗК №, расположенной на административной территории 

<

адрес>, не сообщая о преступности своих намерений, предложил неустановленному водителю приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 100 л, ФИО1 предоставил оператору АЗК, находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 36 минут оператор АЗК №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 100 л дизельного топлива по цене 37 рублей 64 копейки за 1 л на общую сумму 3764 рублей. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 3764 рублей, а полученные от незаконной продажи 100 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 3500 рублей использовал в личных целях.

Далее ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 50 минут, К.В.Д., не осведомленный о преступных действиях ФИО1, имеющего перед ним денежные долговые обязательства и, не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», приехал на АЗК №, расположенный на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК № полученную ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 топливную карту «КНП» № с просьбой об отпуске ему 100 л дизельного топлива. Оператор АЗК №, выполняя просьбу К.В.Д. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 50 минут, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства К.В.Д. 100 л дизельного топлива по цене 39 рублей 89 копеек за 1 л на общую сумму 3989 рублей. 

Таким образом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению вверенным ему дизельным топливом в количестве 100 л, в личных целях, а именно, продал его К.В.Д. за 3500 рублей в счет погашения имеющегося перед ним долга, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 3989 рублей.

Далее ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 52 минут, К.В.Д., не осведомленный о преступных действиях ФИО1 и, не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», находясь на АЗК №, расположенном на административной территории 

<

адрес>, передал оператору АЗК № полученную ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 20 литров дизельного топлива. Оператор АЗК №, выполняя просьбу К.В.Д. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 52 минуты, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства К.В.Д. 20 л дизельного топлива по цене 39 рублей 89 копеек за 1 л на общую сумму 797 рублей 80 копеек, после чего, в тот же день, около 21 часа К.В.Д., находясь около своего 

<

адрес> в 

<

адрес> топливную карту «

<

данные изъяты>» № вернул ФИО1 по требованию последнего. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 797 рублей 80 копеек, распорядившись по своему усмотрению вверенным ему дизельным топливом в количестве 20 л, в личных целях, а именно, продал его К.В.Д. за 700 рублей. Полученные от К.В.Д. деньги в сумме 700 рублей, ФИО1 потратил на личные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного изъятия имущества ООО «

<

данные изъяты>» и обращения его в свою пользу около 22 часов 18 минут, находясь на АЗК №, расположенном на административной территории 

<

адрес> Республики Хакасия по адресу: 

<

адрес>, 404 км трассы М-54, не сообщая о преступности своих намерений, предложил ранее ему незнакомому П.Д.Н., приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 100 л, ФИО1 предоставил оператору АЗК №, находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 18 минут оператор АЗК №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства П.Д.Н. 100 л дизельного топлива по цене 37 рублей 64 копейки за 1 л на общую сумму 3764 рублей. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 3764 рублей, а полученные от незаконной продажи 100 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 3500 рублей использовал в личных целях.

Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу около 21 часа 57 минут, находясь на АЗК №, расположенном на административной территории 

<

адрес>, не сообщая о преступности своих намерений, предложил неустановленному водителю приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 250 л, ФИО1 передал оператору АЗК №, находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой оператор АЗК №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 57 минут осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 200 л дизельного топлива, а затем в тот же день в 22 часа 04 минуты осуществил еще одну операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 50 л дизельного топлива, т.е. всего в количестве 250 л по цене 37 рублей 64 копейки за 1 л на общую сумму 9410 рублей. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 9410 рублей, а полученные от незаконной продажи 250 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 8750 рублей использовал в личных целях. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, не позднее 17 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ предложил неустановленному водителю приобрести у него дизельное топливо по 35 рублей за 1 л с использованием топливной карты АО «

<

данные изъяты>» № в отсутствие ФИО1, не поставив в известность неустановленного водителя о преступности своих намерений и получив согласие последнего о покупке 100 л, ФИО1 передал вверенную ему начальником автоколонны «

<

данные изъяты>» для заправки служебного автомобиля топливную карту «

<

данные изъяты>» № неустановленному водителю, для осуществления тем самостоятельной заправки своего автомобиля дизельным топливом на АЗС, принадлежащей АО «

<

данные изъяты>», в отсутствие ФИО1, осознавая при этом, что отпущенное неустановленному водителю по топливной карте дизельное топливо оплачено ООО «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 54 минут неустановленный водитель, не осведомленный о преступных действиях ФИО1, не осознавая, что заправляя свое транспортное средство по топливной карте, полученной им ранее от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», прибыл на принадлежащую ООО «

<

данные изъяты>» АЗС № (далее АЗС №), расположенную на административной территории 

<

адрес>, где самостоятельно через установленный на АЗС № терминал «

<

данные изъяты>», предназначенный для безналичного расчета за приобретенное на указанной АЗС топливо по топливным картам АО «

<

данные изъяты>», используя топливную карту «

<

данные изъяты>» №, полученную от ФИО1, осуществил операцию по отпуску в бензобак своего транспортного средства 100 л дизельного топлива по цене 39 рублей 89 копеек за 1 л на общую сумму 3989 рублей. После осуществления заправки своего транспортного средства, неустановленный водитель не позднее 09 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ топливную карту «

<

данные изъяты>» № вернул ФИО1 по требованию последнего.

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 3989 рублей, а полученные от незаконной продажи 100 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 3500 рублей использовал в личных целях.

Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу около 23 часов 28 минут, находясь на АЗС №, расположенной на административной территории 

<

адрес>, не сообщая о преступности своих намерений, предложил ранее незнакомому С.М.В. приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 150 л, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 28 минут самостоятельно через установленный на АЗС № терминал «

<

данные изъяты>», предназначенный для безналичного расчета за приобретенное на указанной АЗС топливо по топливным картам АО «

<

данные изъяты>», используя находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства С.М.В. 150 л дизельного топлива по цене 39 рублей 89 копеек за 1 л на общую сумму 5983 рублей 50 копеек. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 5983 рублей 50 копеек, а полученные от незаконной продажи 150 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 5250 рублей использовал в личных целях.

Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, около 09 часов 40 минут, находясь на АЗС №, расположенной на административной территории 

<

адрес>, не сообщая о преступности своих намерений, вновь предложил своему знакомому С.М.В. приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 200 л, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 40 минут самостоятельно через установленный на АЗС № терминал «

<

адрес>», предназначенный для безналичного расчета за приобретенное на указанной АЗС топливо по топливным картам АО «

<

данные изъяты>», используя находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «КНП» № осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства С.М.В. 200 л дизельного топлива по цене 41 рубль 62 копейки за 1 л на общую сумму 8324 рубля. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 8324 рубля, а полученные от незаконной продажи 200 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 7000 рублей использовал в личных целях.

В этот же день ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения его в свою пользу, находясь около 

<

адрес>, встретился с К.В.Д., перед которым имел долговые денежные обязательства, и согласно предварительной договоренности между ними, имевшей место ДД.ММ.ГГГГ, о приобретении К.В.Д. у ФИО1 дизельного топлива по цене 35 рублей за 1 л по топливной карте, в его отсутствие, пропорционально сумме долга, в счет его погашения и, для обеспечения возможности займов денег у К.В.Д. в дальнейшем, а также в отсутствие долговых обязательств по безналичному расчету, не поставив в известность К.В.Д. о преступности своих намерений, ФИО1 вновь передал вверенную ему начальником Автоколонны «

<

данные изъяты>» для заправки служебного автомобиля топливную карту «

<

данные изъяты>» № К.В.Д. для осуществления тем самостоятельных заправок своего автомобиля дизельным топливом на АЗС, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>», в отсутствие ФИО1, осознавая при этом, что отпущенное К.В.Д. по топливной карте дизельное топливо оплачено ООО «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 48 минут К.В.Д., не осведомленный о преступных действиях ФИО1 и, не осознавая, что заправляя свое транспортное средство по топливной карте, полученной ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», приехал на АЗК №, расположенный на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК № полученную ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 100 л дизельного топлива. Оператор АЗК №, выполняя просьбу К.В.Д. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 48 минут, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства К.В.Д. 100 л дизельного топлива по цене 41 рубль 62 копейки за 1 лна общую сумму 4162 рубля. 

Таким образом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению вверенным ему дизельным топливом в количестве 100 л, в личных целях, а именно, продал его К.В.Д. за 3500 рублей, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 4162 рубля. Полученные от К.В.Д. деньги в сумме 3500 рублей ФИО1 потратил на личные нужды. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения его в свою пользу, находясь около 

<

адрес> при встрече со своим знакомым П.Е.В., предложил ему приобрести дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, с использованием топливной карты, в отсутствие ФИО1, не поставив в известность П.Е.В. о преступности своих намерений, после чего, получив согласие П.Е.В. на приобретение 200 л, ФИО1 передал вверенную ему начальником Автоколонны «

<

данные изъяты>» для заправки служебного автомобиля топливную карту «

<

данные изъяты>» № П.Е.В. для осуществления тем самостоятельной заправки своего автомобиля дизельным топливом на АЗС, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», в отсутствие ФИО1, отпущенное П.Е.В. по топливной карте дизельное топливо оплачено ООО «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 31 минуты, П.Е.В., не осведомленный о преступных действиях ФИО1 и, не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», прибыл на АЗК №, расположенный на административной территории 

<

адрес> Республики Хакасия по адресу: 

<

адрес>, где передал оператору АЗК № полученную от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 200 л дизельного топлива, а тот, в свою очередь, выполняя просьбу П.Е.В. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 31 минуту, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в 4 канистры, принадлежащие П.Е.В., 200 л дизельного топлива по цене 39 рублей 25 копеек за 1 л на общую сумму 7850 рублей. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа П.Е.В., находясь в г. Абакане, топливную карту ««

<

данные изъяты>» № вернул ФИО1 по требованию последнего. 

Таким образом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению вверенным ему дизельным топливом в количестве 200 л, в личных целях, а именно, продал его П.Е.В. за 7000 рублей, причинив тем самым ООО «СКА» материальный ущерб в сумме 7850 рублей.

Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, около 04 часов 18 минут находясь на АЗК №, расположенном на административной территории 

<

адрес>, не сообщая о преступности своих намерений, предложил неустановленному водителю приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 200 л, ФИО1 передал оператору АЗК находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 18 минут оператор АЗК №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 200 л дизельного топлива по цене 39 рублей 25 копеек за 1 л на общую сумму 7850 рублей. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 7850 рублей, а полученные от незаконной продажи 200 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 7000 рублей использовал в личных целях.

Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу около 07 часов 09 минут, находясь на АЗК №, расположенном на административной территории 

<

адрес>, не сообщая о преступности своих намерений, предложил неустановленному водителю приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 60 л, ФИО1 передал оператору АЗК находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 09 минут оператор АЗК №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 60 л дизельного топлива по цене 39 рублей 25 копеек за 1 л на общую сумму 2355 рублей. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 2355 рублей, а полученные от незаконной продажи 60 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 2100 рублей использовал в личных целях.

Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, около 07 часов 18 минут находясь на АЗК №, расположенном на административной территории 

<

адрес>, не сообщая о преступности своих намерений, предложил неустановленному водителю приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 40 л, ФИО1 передал оператору АЗК находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 18 минут оператор АЗК №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 40 л дизельного топлива по цене 39 рублей 25 копеек за 1 л на общую сумму 1570 рублей. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 1570 рублей, а полученные от незаконной продажи 40 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 1400 рублей использовал в личных целях.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «СКА», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, до 08 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ предложил неустановленному водителю приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, с использованием топливной карты «

<

данные изъяты>» №, в отсутствие ФИО1, не поставив в известность неустановленного водителя о преступности своих намерений и, получив согласие последнего о покупке 100 л, ФИО1 передал вверенную ему начальником автоколонны «

<

данные изъяты>» для заправки служебного автомобиля топливную карту «

<

данные изъяты>» № неустановленному водителю для осуществления тем самостоятельной заправки своего автомобиля дизельным топливом на АЗС, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», в отсутствие Кизика, Д.В., осознавая при этом, что отпущенное неустановленному водителю по топливной карте дизельное топливо оплачено ООО «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 45 минут неустановленный водитель, не осведомленный о преступных действиях ФИО1, не осознавая, что заправляя свое транспортное средство по топливной карте, полученной им ранее от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», прибыл на АЗК №, расположенный на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК полученную от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 100 л дизельного топлива, а тот, в свою очередь, выполняя просьбу неустановленного водителя и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 45 минуты, находясь по указанному адресу, осуществи операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 100 л дизельного топлива по цене 39 рублей 25 копеек за 1 л на общую сумму 3925 рублей. После осуществления заправки своего транспортного средства, неустановленный водитель не позднее 09 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ топливную карту «

<

данные изъяты>» № вернул ФИО1 по требованию последнего. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 3925 рублей, а полученные от незаконной продажи 100 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 3500 рублей использовал в личных целях. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «СКА

<

данные изъяты> в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, не позднее 09 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ предложил неустановленному водителю приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л с использованием топливной карты «

<

данные изъяты>» №, в отсутствие ФИО1, не поставив в известность неустановленного водителя о преступности своих намерений и, получив согласие последнего о покупке 300 л, ФИО1 передал вверенную ему начальником автоколонны «

<

данные изъяты>» для заправки служебного автомобиля топливную карту «

<

данные изъяты>» № неустановленному водителю для осуществления тем самостоятельной заправки своего автомобиля дизельным топливом на АЗС, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», в отсутствие ФИО1, осознавая при этом, что отпущенное неустановленному водителю по топливной карте дизельное топливо оплачено ООО «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 53 минут неустановленный водитель, не осведомленный о преступных действиях ФИО1, не осознавая, что заправляя свое транспортное средство по топливной карте, полученной им ранее от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», прибыл на АЗК №, расположенный на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК полученную им от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 300 л дизельного топлива, а тот, в свою очередь, выполняя просьбу неустановленного водителя и считая ее правомерной, находясь по указанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 53 минуты осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 200 л дизельного топлива по цене 39 рублей 25 копеек за 1 л, а в 09 часов 58 минут осуществил еще одну операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 100 л дизельного топлива по цене 39 рублей 25 копеек за 1 л, а всего в количестве 300 л на общую сумму 11775 рублей. После осуществления заправки своего транспортного средства, неустановленный водитель не позднее 10 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ топливную карту «

<

данные изъяты>» № вернул ФИО1 по требованию последнего. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «СКА

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 11775 рублей, а полученные от незаконной продажи 300 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 10500 рублей использовал в личных целях. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, не позднее 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ предложил неустановленному водителю приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л с использованием топливной карты «

<

данные изъяты>» №, в отсутствие ФИО1, не поставив в известность неустановленного водителя о преступности своих намерений и, получив согласие последнего о покупке 100 л, ФИО1 передал вверенную ему начальником автоколонны «

<

данные изъяты>» для заправки служебного автомобиля топливную карту «

<

данные изъяты>» № неустановленному водителю для осуществления тем самостоятельной заправки своего автомобиля дизельным топливом на АЗС, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», в отсутствие ФИО1, осознавая при этом, что отпущенное неустановленному водителю по топливной карте дизельное топливо оплачено ООО «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут неустановленный водитель, не осведомленный о преступных действиях ФИО1, не осознавая, что заправляя свое транспортное средство по топливной карте, полученной им ранее от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», прибыл на АЗК №, расположенный на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК полученную от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 100 л дизельного топлива, а тот, в свою очередь, выполняя просьбу неустановленного водителя и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 100 л дизельного топлива по цене 39 рублей 25 копеек за 1 л на общую сумму 3925 рублей. После осуществления заправки своего транспортного средства, неустановленный водитель не позднее 22 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ топливную карту «

<

адрес>» № вернул ФИО1 по требованию последнего. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

адрес>» материальный ущерб в сумме 3925 рублей, а полученные от незаконной продажи 100 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 3500 рублей использовал в личных целях. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

адрес>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, около 22 часов 21 минуты, находясь на АЗК №, расположенном на административной территории 

<

адрес>, не сообщая о преступности своих намерений, вновь предложил С.Ю.В., приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 200 л, ФИО1 предоставил оператору АЗК №, находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 21 минуту оператор АЗК №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства С.Ю.В. 200 л дизельного топлива по цене 39 рублей 25 копеек за 1 л на общую сумму 7850 рублей. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 7850 рублей, а полученные от незаконной продажи 200 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 7000 рублей использовал в личных целях. 

Кроме того, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел с целью безвозмездного, противоправного изъятия имущества ООО «

<

данные изъяты>» и обращения его в свою пользу, около 22 часов 25 минут, находясь на АЗК №, расположенной на административной территории 

<

данные изъяты>, не сообщая о преступности своих намерений, предложил ранее ему незнакомому П.Д.Н., приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 200 л, ФИО1 предоставил оператору АЗК № находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут оператор АЗК №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства П.Д.Н. 200 л дизельного топлива по цене 39 рублей 25 копеек за 1 л на общую сумму 7850 рублей. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 7850 рублей, а полученные от незаконной продажи 200 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 7000 рублей использовал в личных целях.

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного изъятия имущества ООО «

<

данные изъяты>» и обращения его в свою пользу, около 06 часов 48 минут, находясь на АЗК №, расположенной на административной территории 

<

адрес>, встретился с К.В.Д., перед которым имел долговые денежные обязательства и, не сообщая о преступности своих намерений, вновь предложил ему в счет погашения уже имеющегося долга и возможности займов денег у К.В.Д. в дальнейшем, приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, а, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 170 л, ФИО1 предоставил оператору АЗК № находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 48 минут оператор АЗК №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства К.В.Д. 170 л дизельного топлива по цене 39 рублей 25 копеек за 1 л на общую сумму 6672 рубля 50 копеек. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 6672 рубля 50 копеек. Сумма 5950 рублей, за которую ФИО1 незаконно продал вверенное ему дизельное топливо, была засчитана К.В.Д. в счет погашения ему ФИО1 имевшегося долга. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, около 06 часов 53 минут, находясь на АЗК №, расположенной на административной территории 

<

адрес>, не сообщая о преступности своих намерений, предложил неустановленному водителю приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 30 л, ФИО1 передал оператору АЗК № находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 53 минуты оператор АЗК №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 30 л дизельного топлива по цене 39 рублей 25 копеек за 1 л на общую сумму 1177 рублей 50 копеек. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 1177 рублей 50 копеек, а полученные от незаконной продажи 30 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 1050 рублей использовал в личных целях. 

Кроме того, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного изъятия имущества ООО «

<

данные изъяты>» и обращения его в свою пользу, около 06 часов 56 минут, находясь на АЗК №, расположенной на административной территории 

<

адрес>, не сообщая о преступности своих намерений, предложил ранее ему незнакомому К.В.К., приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 200 л, ФИО1 предоставил оператору АЗК № находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 56 минут оператор АЗК №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства К.В.К. 200 л дизельного топлива по цене 39 рублей 25 копеек за 1 л на общую сумму 7850 рублей. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 7850 рублей, а полученные от незаконной продажи 200 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 7000 рублей использовал в личных целях.

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, около 08 часов 16 минут, находясь на АЗК №, расположенной на административной территории 

<

адрес>, не сообщая о преступности своих намерений, предложил неустановленному водителю приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 40 л, ФИО1 передал оператору АЗК № находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 16 минут оператор АЗК №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 40 л дизельного топлива по цене 39 рублей 25 копеек за 1 л на общую сумму 1570 рублей. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 1570 рублей, а полученные от незаконной продажи 40 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 1400 рублей использовал в личных целях.

Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, около 21 часа 26 минут, находясь на АЗК №, расположенном на административной территории 

<

адрес>, не сообщая о преступности своих намерений, вновь предложил С.М.В. приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 200 л, ФИО1 передал оператору АЗК № находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 26 минут оператор АЗК №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства С.М.В. 200 л дизельного топлива по цене 139 рублей 25 копеек за 1 л на общую сумму 7850 рублей. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 7850 рублей, а полученные от незаконной продажи 200 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 7000 рублей использовал в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 21 минуты К.В.Д., не осведомленный о преступных действиях ФИО1 и, не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», приехал на АЗК №, расположенный на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК № топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 140 л дизельного топлива. Оператор АЗК №, выполняя просьбу К.В.Д. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 21 минуту, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства К.В.Д. 140 л дизельного топлива по цене 41 рубль 62 копейки за 1 л на общую сумму 5826 рубля 80 копеек. 

Таким образом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению вверенным ему дизельным топливом в количестве 140 л, в личных целях, а именно, продал его К.В.Д. за 4900 рублей, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 5826 рублей 80 копеек. Полученные от К.В.Д. деньги в сумме 4900 рублей ФИО1 потратил на личные нужды.

Далее ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения его в свою пользу, находясь на принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>» АЗС № (далее АЗС №), расположенной на административной территории 

<

адрес>, встретился с П.Д.Н., и предложил ему приобретать у него за наличный расчет дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, с использованием топливной карты, в отсутствие ФИО1, не поставив в известность П.Д.Н. о преступности своих намерений и, получив согласие П.Д.Н., ФИО1 передал вверенную ему начальником Автоколонны «

<

данные изъяты>» Б.Н.В. для заправки служебного автомобиля топливную карту «

<

данные изъяты>» № П. для осуществления тем самостоятельных заправок своего автомобиля дизельным топливом на АЗС, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», в отсутствие ФИО1, осознавая при этом, что отпущенное П.Д.Н. по топливной карте дизельное топливо оплачено ООО «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 18 минут П.Д.Н., не осведомленный о преступных действиях ФИО1 и не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», находясь на АЗС №, расположенной на административной территории 

<

адрес>, передал оператору АЗС № полученную ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 200 л дизельного топлива, а тот, в свою очередь, выполняя просьбу П.Д.Н. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минут, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства П.Д.Н. 200 л дизельного топлива по цене 39 рублей 25 копеек за 1 л, на общую сумму 7850 рублей. 

Таким образом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению вверенным ему дизельным топливом в количестве 200 л, в личных целях, а именно, продал его П.Д.Н., а полученные от незаконной продажи дизельного топлива деньги в сумме 7000 рублей использовал в личных целях, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 7850 рублей. 

Далее в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 24 минут, П.Д.Н., не осведомленный о преступных действиях ФИО1 и, не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», находясь на АЗС №, расположенной на административной территории 

<

адрес> Республики Хакасия по адресу: 

<

адрес>, передал оператору АЗС № полученную ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 100 л дизельного топлива, а тот, в свою очередь, выполняя просьбу П.Д.Н. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 24 минуты, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства П.Д.Н. 100 л дизельного топлива, по цене 39 рублей 25 копеек за 1 л на общую сумму 3925 рублей. 

Таким образом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению вверенным ему дизельным топливом в количестве 100 л, в личных целях, а именно, продал его П.Д.Н., а полученные от незаконной продажи дизельного топлива деньги в сумме 3500 рублей использовал в личных целях, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 3925 рублей.

Далее ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 08 минут К.В.Д., не осведомленный о преступных действиях ФИО1, имеющего перед ним денежные долговые обязательства и не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», приехал на АЗК №, расположенный на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК № полученную ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 140 л дизельного топлива. Оператор АЗК №, выполняя просьбу К.В.Д. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 08 минут, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства К.В.Д. 140 л дизельного топлива по цене 41 рубль 62 копейки за 1 л на общую сумму 5826 рублей 80 копеек. 

Таким образом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению вверенным ему дизельным топливом в количестве 140 л, в личных целях, а именно, продал его К.В.Д. за 4900 рублей в счет погашения имеющегося перед ним долга, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 5826 рублей 80 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 01 минуты К.В.Д., не осведомленный о преступных действиях ФИО1 и не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», приехали на АЗК №, расположенный на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК № полученную ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 200 л дизельного топлива. Оператор АЗК №, выполняя просьбу К.В.Д. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства К.В.Д. 200 л дизельного топлива по цене 41 рубль 62 копейки за 1 л на общую сумму 8324 рубля. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 30 минут К.В.Д., находясь в г. Абакане, топливную карту «

<

данные изъяты>» № вернул ФИО1 по требованию последнего. 

Таким образом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению вверенным ему дизельным топливом в количестве 200 л в личных целях, а именно, продал его К.В.Д. за 7000 рублей, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 8324 рубля. Полученные от К.В.Д. деньги в сумме 7000 рублей ФИО1 потратил на личные нужды.

Далее в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 34 минут П.Д.Н., не осведомленный о преступных действиях ФИО1 и не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной от ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», находясь на принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>» АЗС №, расположенной на административной территории 

<

адрес>, передал оператору АЗС №, полученную от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 100 л дизельного топлива. Оператор АЗС №, выполняя просьбу П.Д.Н. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 34 минуты, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства П.Д.Н. 100 л дизельного топлива по цене 39 рублей 25 копеек за 1 л на общую сумму 3925 рублей. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ П.Д.Н. топливную карту «

<

данные изъяты>» №, в вечернее время вернул ФИО1 по требованию последнего. 

Таким образом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению вверенным ему дизельным топливом в количестве 100 л в личных целях, а именно, продал его П.Д.Н. за 3500 рублей, распорядившись указанной суммой в личных целях, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 3925 рублей. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения его в свою пользу, находясь около 

<

адрес>, встретился с К.В.Д., перед которым имел долговые денежные обязательства, и вновь предложил ему в счет погашения уже имеющегося долга и возможности займов денег у К.В.Д. в дальнейшем, приобретать у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л с использованием топливной карты, в отсутствие ФИО1, пропорционально сумме долга, а также, в отсутствие долговых обязательств, по безналичному расчету, не поставив в известность К.В.Д. о преступности своих намерений, после чего, получив согласие К.В.Д., ФИО1 передал вверенную ему начальником Автоколонны «

<

данные изъяты>» для заправки служебного автомобиля топливную карту «

<

данные изъяты>» № К.В.Д. для осуществления тем самостоятельных заправок своего автомобиля дизельным топливом на АЗС, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>», в отсутствие ФИО1, осознавая при этом, что отпущенное К.В.Д. по топливной карте дизельное топливо оплачено ООО «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 49 минут. К.В.Д., не осведомленный о преступных действиях ФИО1 и не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», приехал на АЗК №, расположенный на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК № полученную им ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 200 л дизельного топлива. Оператор АЗК №, выполняя просьбу К.В.Д. и считая ее правомерной ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 49 минут, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства К.В.Д. 200 л дизельного топлива по цене 41 рубль 62 копейки за 1 л на общую сумму 8324 рубля. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа К.В.Д., находясь в г. Абакане топливную карту «

<

данные изъяты>» №, вернул ФИО1 по требованию последнего. 

Таким образом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению вверенным ему дизельным топливом в количестве 200 л, в личных целях, а именно, продал его К.В.Д. за 7000 рублей, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 8324 рубля. Полученные от К.В.Д. деньги в сумме 7000 рублей ФИО1 потратил на личные нужды. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения его в свою пользу, находясь около кафе «ДД.ММ.ГГГГ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, встретился с П.Д.Н. и предложил ему вновь приобрести дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, с использованием топливной карты, но уже в отсутствие ФИО1, не поставив при этом в известность П.Д.Н. о преступности своих намерений и, получив согласие П.Д.Н. на приобретение таким образом 200 л, ФИО1 передал вверенную ему начальником Автоколонны «

<

данные изъяты>» для заправки служебного автомобиля топливную карту АО «

<

данные изъяты>» № П.Д.Н. для осуществления тем самостоятельной заправки своего автомобиля дизельным топливом на АЗС, принадлежащей АО «

<

данные изъяты>», в отсутствие ФИО1, осознавая при этом, что отпущенное П.Д.Н. по топливной карте дизельное топливо, оплачено ООО «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 43 минут, П.Д.Н., не осведомленный о преступных действиях ФИО1 и не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», прибыл на АЗК №, расположенную на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК № ранее полученную от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 200 л дизельного топлива. Оператор АЗК №, выполняя просьбу П.Д.Н. и считая ее правомерной ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 43 минуты, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства П.Д.Н. 200 л дизельного топлива по цене 41 рубль 62 копейки за 1 л на общую сумму 8324 рубля. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, П.Д.Н., находясь в 

<

адрес>, около кафе «

<

данные изъяты>», топливную карту «

<

данные изъяты>» № вернул ФИО1 по требованию последнего. 

Таким образом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению вверенным ему дизельным топливом в количестве 200 л в личных целях, а именно продал его П. за 7000 рублей, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 8324 рубля 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «СКА

<

данные изъяты> в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, около 19 часов 41 минуты, находясь на АЗС №, расположенной на административной территории 

<

адрес>, не сообщая о преступности своих намерений, вновь предложил С.М.В. прибрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 200 л, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 41 минуту самостоятельно, через установленный на АЗС № терминал «ДД.ММ.ГГГГ», предназначенный для безналичного расчета за приобретенное на указанной АЗС топливо по топливным картам АО «КНП», используя находящуюся у него в законном пользовании топливную карту АО «КНП» №, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства С.М.В. 200 л дизельного топлива по цене 41 рубль 62 копейки за 1 л на общую сумму 8324 рубля. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 8324 рубля, а полученные от незаконной продажи 200 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 7000 рублей использовал в личных целях. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного изъятия имущества ООО «ДД.ММ.ГГГГ» и обращения его в свою пользу, около 01 часа 23 минут, находясь на принадлежащей АО «

<

данные изъяты>» АЗС №, расположенной на административной территории 

<

адрес>, не сообщая о преступности своих намерений, предложил ранее ему незнакомому М.Д.Г. приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 250 л, ФИО1 предоставил оператору АЗС находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 23 минуты оператор АЗС №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства М.Д.Г. 250 л дизельного топлива по цене 41 рубль 62 копейки за 1 л на общую сумму 10405 рублей. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 10405 рублей 00 копеек, а полученные от незаконной продажи 250 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 8750 рублей использовал в личных целях. 

Далее в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного изъятия имущества ООО «

<

данные изъяты>» и обращения его в свою пользу, около 14 часов 14 минут, находясь на принадлежащей АО «

<

данные изъяты>» АЗС №, расположенной на административной территории 

<

адрес>, не сообщая о преступности своих намерений, предложил ранее ему незнакомому Ж.Р.Л., приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 100 л, ФИО1 предоставил оператору АЗС № находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут оператор АЗС №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства Ж.Р.Л. 100 л дизельного топлива по цене 41 рубль 62 копейки за 1 л на общую сумму 4162 рубля. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 4162 рубля, а полученные от незаконной продажи 100 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 3500 рублей, использовал в личных целях.

Далее ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения его в свою пользу, находясь около 

<

адрес>, встретился с К.В.Д., перед которым имел долговые денежные обязательства, и снова предложил ему в счет погашения уже имеющегося долга, и возможности займов денег у К.В.Д. в дальнейшем, приобретать у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, пропорционально сумме долга, с использованием топливной карты, в отсутствие ФИО1, не поставив в известность К.В.Д. о преступности своих намерений, после чего, получив согласие К.В.Д., ФИО1 передал вверенную ему начальником Автоколонны «

<

данные изъяты>» для заправки служебного автомобиля топливную карту «

<

данные изъяты>» № К.В.Д. для осуществления тем самостоятельных заправок своего автомобиля дизельным топливом на АЗС, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>», в отсутствие ФИО1, осознавая при этом, что отпущенное К. по топливной карте дизельное топливо, оплачено ООО «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут. К.В.Д., не осведомленный о преступных действиях ФИО1, имеющего перед ним долговые обязательства и не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», приехал на АЗК №, расположенную на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК № полученную им ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 200 л дизельного топлива. Оператор АЗК №, выполняя просьбу К.В.Д. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства К.В.Д. 200 л дизельного топлива по цене 41 рубль 62 копейки за 1 л на общую сумму 8324 рубля. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов, находясь в 

<

адрес> К.В.Д. вернул топливную карту «КНП» № ФИО1 по требованию последнего. 

Таким образом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению вверенным ему дизельным топливом в количестве 200 л, в личных целях, а именно, продал его К.В.Д. за 7000 рублей в счет погашения имеющегося перед ним долга, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 8324 рубля. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения его в свою пользу, находясь около 

<

адрес>, встретился с П.Д.Н. и предложил ему вновь приобретать у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л с использованием топливной карты в отсутствие ФИО1, не поставив в известность П.Д.Н. о преступности своих намерений, после чего, получив согласие П.Д.Н., ФИО1 передал вверенную ему начальником автоколонны «

<

данные изъяты>» Б.Н.В. для заправки служебного автомобиля топливную карту «КНП» № П.Д.Н. для осуществления тем самостоятельных заправок своего автомобиля дизельным топливом на АЗС, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>», в отсутствие ФИО1, осознавая при этом, что отпущенное П.Д.Н. по топливной карте дизельное топливо, оплачено ООО «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 47 минут, П.Д.Н., не осведомленный о преступных действиях ФИО1, и не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», приехал на АЗК №, расположенную на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК № полученную им ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 200 л дизельного топлива. Оператор АЗК №, выполняя просьбу П.Д.Н. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 47 минут, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства П.Д.Н. 200 л дизельного топлива по цене 41 рубль 62 копейки за 1 л на общую сумму 8324 рубля. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «СКА» материальный ущерб в сумме 8324 рубля, а полученные от незаконной продажи 200 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 7000 рублей использовал в личных целях. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения его в свою пользу, находясь около кинотеатра «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, встретился с С.М.В. и вновь предложил ему приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, с использованием топливной карты, но уже в отсутствие ФИО1, не поставив в известность С.М.В. о преступности своих намерений, после чего, получив согласие С.М.В., ФИО1 передал вверенную ему начальником Автоколонны «

<

данные изъяты>» для заправки служебного автомобиля топливную карту «

<

данные изъяты>» № С.М.В. для осуществления тем самостоятельной заправки своего автомобиля дизельным топливом на АЗС, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>», в отсутствие ФИО1, осознавая при этом, что отпущенное С. по топливной карте дизельное топливо оплачено ООО «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 48 минут. С.М.В., не осведомленный о преступных действиях ФИО1, и не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», приехал на АЗС №, расположенную на административной территории Республики Хакасия, по адресу: 

<

адрес>, где самостоятельно, через установленный на АЗС № терминал «

<

данные изъяты>», предназначенный для безналичного расчета за приобретенное на указанной АЗС топливо по топливным картам АО «

<

данные изъяты>», используя топливную карту «

<

данные изъяты>» №, полученную ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1, осуществил операцию по отпуску в бензобак своего транспортного средства 200 л дизельного топлива по цене 41 рубль 62 копейки за 1 л на общую сумму 8324 рубля. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов. С.М.В. топливную карту «

<

данные изъяты>» № вернул ФИО1 по требованию последнего. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «СКА» материальный ущерб в сумме 8324 рубля, а полученные от незаконной продажи 200 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 7000 рублей использовал в личных целях. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 22 минут, П.Д.Н., не осведомленный о преступных действиях ФИО1, и не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», приехал на АЗК №, расположенную на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК № полученную ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 200 л дизельного топлива. Оператор АЗК №, выполняя просьбу П.Д.Н. и считая ее правомерной. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 22 минуты, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства П.Д.Н. 200 л дизельного топлива по цене 41 рубль 62 копейки за 1 л на общую сумму 8324 рубля. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 8324 рубля, а полученные от незаконной продажи 200 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 7000 рублей использовал в личных целях.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 06 минут П.Д.Н., не осведомленный о преступных действиях ФИО1, и не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», приехал на АЗК №, расположенную на административной территории 

<

адрес>, где передал оператору АЗК № полученную ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 100 л дизельного топлива. Оператор АЗК №, выполняя просьбу П.Д.Н. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 06 минут, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства П.Д.Н. 100 л дизельного топлива по цене 41 рубль 62 копейки за 1 л на общую сумму 4162 рубля. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 4162 рубля, а полученные от незаконной продажи 100 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 3500 рублей использовал в личных целях. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного его изъятия и обращения в свою пользу, около 16 часов 42 минут, находясь на принадлежащей АО «

<

данные изъяты>» АЗС №, расположенной на административной территории 

<

адрес>, не сообщая о преступности своих намерений, предложил неустановленному водителю приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 л, и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 200 л, ФИО1 передал оператору АЗС находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 42 минуты оператор АЗС №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 200 л дизельного топлива по цене 41 рубль 70 копеек за 1 л на общую сумму 8340 рублей. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 8340 рублей, а полученные от незаконной продажи 200 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 7000 рублей, использовал в личных целях.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на растрату, то есть на систематическое хищение вверенного ему чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, с целью безвозмездного, противоправного изъятия имущества ООО «

<

данные изъяты>» и обращения его в свою пользу около 19 часов, находясь на АЗК №, расположенном на административной территории 

<

адрес>, не сообщая о преступности своих намерений, предложил неустановленному водителю, приобрести у него дизельное топливо по цене 35 рублей за 1 литр и, получив на свое предложение согласие последнего о покупке 900 литров, ФИО1 предоставил оператору АЗК № находящуюся у него в законном пользовании топливную карту «

<

данные изъяты>» №, по которой ДД.ММ.ГГГГ оператор АЗК №, находясь по указанному адресу, по просьбе ФИО1, не осознавая преступности намерений последнего, в 19 часов 01 минуту осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 200 л дизельного топлива, в 19 часов 05 минут осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 200 л дизельного топлива, в 19 часов 11 минут осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 200 л дизельного топлива, в 19 часов 20 минут осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 200 л дизельного топлива и в 19 часов 26 минут осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства неустановленного водителя 100 л дизельного топлива, а всего в количестве 900 л по цене 40 рублей 05 копеек за 1 л на общую сумму 36045 рублей. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 36045 рублей, а полученные от незаконной продажи 900 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 31500 рублей использовал в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часа 06 минут П.Д.Н., не осведомленный о преступных действиях ФИО1, и не осознавая, что заправляя свое личное транспортное средство по топливной карте, полученной ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1, причинит материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>», приехал на АЗК №, расположенную на административной территории 

<

данные изъяты>, где передал оператору АЗК № полученную им ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 топливную карту «

<

данные изъяты>» № с просьбой об отпуске ему 200 л дизельного топлива. Оператор АЗК №, выполняя просьбу П.Д.Н. и считая ее правомерной, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 37 минут, находясь по указанному адресу, осуществил операцию по отпуску в бензобак транспортного средства П.Д.Н. 200 л дизельного топлива по цене 41 рубль 70 копеек за 1 л на общую сумму 8340 рублей. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, П.Д.Н., находясь в 

<

адрес>, топливную карту «

<

данные изъяты>» № вернул ФИО1 по требованию последнего. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 8340 рублей, а полученные от незаконной продажи 200 л вверенного ему дизельного топлива деньги в сумме 7000 рублей использовал в личных целях. 

Всего по топливной карте «

<

данные изъяты>» № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было похищено путем растраты 5130 л дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 198356 рублей 20 копеек. 

Всего по топливной карте «

<

данные изъяты>» № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было похищено путем растраты 300 л дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 11 160 рублей. 

Всего по топливной карте «

<

данные изъяты>» № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было похищено путем растраты 3 680 л дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 150 820 рублей 80 копеек. 

Всего по топливной карте «

<

данные изъяты>» № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было похищено путем растраты 650 л дизельного топлива, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 27069 рублей.

В результате своих преступных действий, ФИО1 путем растраты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение вверенного ему имущества ООО «

<

данные изъяты>» - дизельного топлива в общем количестве 9760 л, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 387406 рублей, что является крупным размером.

На досудебной стадии производства по делу при совместном с защитником в лице профессионального адвоката ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при рассмотрении настоящего дела (т. 11 л.д. 10-14).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что ему понятно существо предъявленного обвинения, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, вину в совершении инкриминируемого деяния признает полностью без каких-либо возражений, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства осознает, ему разъяснен и понятен порядок апелляционного обжалования приговора при его постановлении без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого - адвокат Колеватова Н.А. поддержала ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора в особом порядке.

Представитель потерпевшего не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, о чем в материалах дела имеется соответствующее заявление (т. 11 л.д. 7-8). 

Государственный обвинитель полагал возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 по правилам Главы 40 УПК РФ.

Проверив материалы дела, принимая во внимание мнения участников по делу, согласившихся с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что санкция ч. 3 ст. 160 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок, не превышающий 10 лет, суд находит ходатайство подсудимого ФИО1 обоснованным и подлежащим удовлетворению, поскольку установлена совокупность оснований, позволяющих принять решение по настоящему делу в особом порядке, а предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, обоснованно, подтверждается достаточной совокупностью доказательств, собранных по делу и изложенных в обвинительном заключении. 

Исходя из содержания обвинения, признанного подсудимым, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления полностью доказана и квалифицирует его действия по ч. 3 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких, также учитывает конкретные обстоятельства дела, мотивы и цели совершения преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких.

Подсудимый ФИО1 не судим (т. 10 л.д. 166-168), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 10 л.д. 169, 170), по месту жительства, по месту учебы, по предыдущему месту работы характеризуется в основном положительно (т. 10 л.д. 176, 192, 198, 199), ранее состоял на учете в ГБУЗ РХ «Республиканский клинический противотуберкулезный диспансер», снят с учета с диагнозом «посттуберкулезные изменения с малыми остаточными изменениями» (т. 10 л.д. 202).

С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, принимая во внимание его поведение в судебном заседании, его логически выдержанные пояснения, согласующиеся с избранной линией защиты, оценивая поведение ФИО1 во время совершения преступления, у суда не возникают сомнения в его психическом состоянии. 

Таким образом, суд признает подсудимого ФИО1 в отношении совершенного им деяния вменяемым, а потому подлежащим уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной (т. 1 л.д. 65), активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи в ходе предварительного расследования показаний, в которых он подробно изложил обстоятельства совершенного преступления, наличие малолетнего ребенка, принятие мер к заглаживанию вреда, причиненного преступлением, путем частичного погашения причиненного материального ущерба, а также учитывает в качестве таковых полное признание подсудимым своей вины в совершении рассматриваемого преступления, как на стадии предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Учитывая характер совершенного преступления и степень его общественной опасности, обстоятельства дела, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, все данные о личности подсудимого, его трудоспособный возраст, отсутствие заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, наличие возможности получения подсудимым доходов, семейное и имущественное положение подсудимого, состояние его здоровья, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и на условия жизни его семьи, принимая во внимание поведение подсудимого после совершения рассматриваемого в настоящем судебном заседании преступления, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных уголовным законом целей наказания по отношению к подсудимому возможно при назначении ему наказания в виде штрафа, полагая, что такой вид наказания и способ его исполнения будет соответствовать целям и задачам наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

Поскольку суд пришел к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, то есть наименее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, то оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Исходя из всех обстоятельств дела, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступного деяния, несмотря на наличие перечисленных выше смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением виновной во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, а потому не находит оснований для применения к рассматриваемому преступлению положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и данные о личности ФИО1, законных оснований для изменения категории совершенного им преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом имеющихся в деле сведений об имущественном положении подсудимого, его возрасте, трудоспособности, способствующих получению стабильного дохода, принимая во внимание отсутствие данных, свидетельствующих о невозможности немедленной уплаты ФИО1 штрафа, судне усматривает на данной стадии уголовного судопроизводства оснований для применения в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочки выплаты штрафа.

Именно такое наказание ФИО1, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания, а также применения положений ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Потерпевшим ООО «

<

данные изъяты>» заявлен гражданский иск на сумму 329 186 рублей 99 копеек (т. 5 л.д. 135).

С данными исковыми требованиями подсудимый ФИО1 согласился в полном объеме, последствия признания исковых требований ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель полагал необходимым заявленные исковые требования удовлетворить.

Рассматривая гражданский иск потерпевшего, руководствуясь при этом положениями ст. 1064 ГК РФ, суд приходит к выводу о том, что сумма, подлежащая взысканию в пользу потерпевшего, не превышает сумму установленного ущерба, причиненного действиями ФИО1, с учетом частичного возмещения ущерба на сумму 6 000 рублей (т. 11 л.д. 195) признает исковые требования потерпевшего подлежащими частичному удовлетворению на сумму 323 186 рублей 99 копеек, поскольку материалами уголовного дела подтвержден ущерб, причиненный ООО «

<

данные изъяты>».

Суд считает, что арест, наложенный постановлением Абаканского городского суда на принадлежащий ФИО1 ноутбук «

<

данные изъяты>» модели 

<

данные изъяты>, с адаптером «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> (т. 10 л.д. 40-42, 31-32), следует сохранить до совершения исполнительских действий в рамках возбужденного исполнительного производства по удовлетворенному судом иску ООО «

<

данные изъяты>», для чего полагает возможным передать данное имущество в службу судебных приставов для реализации в счет обеспечения приговора в части имущественных взысканий в виде исковых требований ООО «

<

данные изъяты>».

Разрешая вопрос о судьбе иных вещественных доказательств, суд учитывает требования ст. 81, 82 УПК РФ.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, то в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

Перечисление суммы штрафа осуществляется по реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 190101001, Отделение НБ Республика Хакасия. Наименование получателя: УФК по Республике Хакасия (Абаканский ЛО МВД России) л/с 

<

***>, номер счета 40101810200000010001, ОКТМО 95701000, БИК 049514001, код по БК: 188 1 16 210 1001 6000 140. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Гражданский иск потерпевшего удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 323 186 (триста двадцать три тысячи сто восемьдесят шесть) рублей 99 копеек.

Передать имущество в виде ноутбука «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>, в службу судебных приставов для реализации в счет обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий в виде удовлетворенных судом исковых требований ООО «СКА».

Арест, наложенный на ноутбук «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>, сохранить до совершения исполнительских действий в рамках возбужденного исполнительного производства в связи с удовлетворенными судом исковыми требованиями ООО «

<

данные изъяты>».

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, а именно:

- хранящиеся в уголовном деле диски, объяснительную ФИО1, чеки, банковскую карту, детализацию телефонных переговоров, выписку с лицевого счета, сведения из программы «Вавилон» на диске, транзакции с заправок, - хранить в уголовном деле; 

- переданные на хранение свидетелю Б.Н.В. и представителю потерпевшего О.А.Н. документы ООО «

<

данные изъяты>», журнал выдачи топливных карт, передать по принадлежности ООО «

<

данные изъяты>» по принадлежности,

- возвращенный свидетелю Б.Н.В. автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным номером №-го региона оставить по принадлежности у свидетеля Б.Н.В.,

- хранящиеся при уголовном деле топливные карты передать по принадлежности ООО «

<

данные изъяты>»,

- хранящиеся при уголовном деле путевые листы, транспортные накладные с кассовыми чеками, бухгалтерские документы хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные в связи с участием в деле защитника по назначению, отнести на счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия через Абаканский городской суд Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалобы либо представления осужденный вправе в сроки и в порядке, предусмотренные ст.ст. 389.4, 389.12 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.В. Любарских